para los cinco riesgos identificados, y de manera trimestral se realiza seguimiento al cumplimiento de los 
controles como ejercicio de autocontrol.  

e. Análisis estadístico de accidentes de trabajo, enfermedad y ausentismo laboral por causas 

asociadas con SST:  

● Accidentes de Trabajo: Para el año 2023 se presentaron ciento sesenta y cinco (165) accidentes de 
trabajo de los cuales en setenta y seis (76) casos se vio involucrado un vehículo en movimiento, 
clasificados como de tránsito, lo que representa la mayor proporción de eventos con el 46% del total de los 
accidentes ocurridos. Es importante mencionar, que, de acuerdo al análisis, se identificó que los accidentes

[...]

●  Ausentismo laboral: Para la vigencia 2023 se registraron en total 473 casos con 2959 días de 
incapacidad de origen común y laboral. 

f. Estado de la notificación e investigación de los accidentes e incidentes de trabajo y enfermedades 

laborales:  

Los ciento sesenta y cinco (165) accidentes de trabajo ocurridos en el año 2023 se encuentran reportados tanto a 
ARL como a la EPS e investigados de acuerdo con lo establecido en la Res. 1401 de 2007.  

Los tres (3) casos calificados como enfermedades de origen laboral se encuentran investigados, de igual forma se

[...]

estrategias definidas en el Plan de Trabajo Anual, entre las cuales para la vigencia 2023. 

h. Comunicaciones pertinentes con las partes interesadas 

● Piezas comunicativas: Se realizó comunicación con los colaboradores de la entidad mediante el envío de 

ciento ochenta y tres (183) piezas comunicativas enviadas desde el correo de SST. 
● Videos: Se realizaron seis (6) videos informativos: Semana de la salud y el medio ambiente, Videos Tips 

de emergencias - Puntos de encuentro Calle 13 y Paloquemao, Video rutas de evacuación sede calle 13,

[...]

Dia de la Emergencia 1 335 335 

Cierre de gestión de la Brigada 1 46 46 

8. COMUNICACIONES PERTINENTES CON LAS PARTES INTERESADAS 

8.1. PIEZAS COMUNICATIVAS  

Se realizó comunicación con los colaboradores de la entidad mediante el envío de ciento ochenta y tres 

(183) piezas comunicativas enviadas desde el correo de SST, con los siguientes temas: 

PIEZAS COMUNICATIVAS 

FECHA TEMA 

1 02 de enero  Calendario de Actividades Bienestar Semana (Del 2 al 8 de enero 2023) 

2 05 de enero Conoce los tips de seguridad para la prevención del riesgo público